

INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO
Estado de Situación Financiera Comparativo
A Diciembre 31 de 2023
(Cifras en pesos Colombianos)

ACTIVO	NOTA	DICIEMBRE 2023		DICIEMBRE 2022		VARIACION %	VARIACION \$
CORRIENTE							
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	5	68,931,507,399		58,529,937,924		17.77%	10,401,569,475
Cuentas por Cobrar	7	8,447,858,062		7,252,507,929		16.48%	1,195,350,133
Prestamos por Cobrar	8	176,071,966		215,560,761		-18.32%	-39,488,795
Inventarios	9	559,463,047		531,740,124		5.21%	27,722,923
Otros derechos y garantías	16	21,974,972,469		11,727,646,262		87.38%	10,247,326,207
Arrendamientos	17	3,075,779		12,109,628		-74.60%	-9,033,849
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		100,092,948,722	27%	78,269,502,628	23%	27.88%	21,823,446,094
NO CORRIENTE							
Cuentas por Cobrar	7	39,356,274		96,355,352		-59.16%	-56,999,078
Prestamos por Cobrar	8	796,983,199		1,012,642,452		0.00%	0
Activos Intangibles	14	549,045,919		651,437,005		-15.72%	-102,391,086
Otros derechos y garantías	16	0		46,372,645		-100.00%	-46,372,645
Propiedad, Planta y Equipo	10	265,815,657,788		255,190,222,129		4.16%	10,625,435,659
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		267,201,043,180	73%	256,997,029,583	77%	3.97%	10,204,013,597
TOTAL ACTIVO		367,293,991,902	100%	335,266,532,211	100%	9.55%	32,027,459,691
0							
DEUDORAS DE CONTROL							
Activos Contingentes	25	167,286,735		96,813,821		72.79%	70,472,914
Deudoras de Control	26	14,447,576,315		11,265,880,305		28.24%	3,181,696,010


ALEJANDRO VILLA GOMEZ
RECTOR

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados contables


NIDIA TORRES HOLGUIN
JEFE DE OFICINA-DPTO FINANCIERO y COMERCIAL


NATALIA MONTOYA CRUZ
CONTADORA T.P. 47390-T

INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO

Estado de Situación Financiera Comparativo

A Diciembre 31 de 2023

(Cifras en pesos Colombianos)

PASIVO	NOTAS	DICIEMBRE 2023		DICIEMBRE 2022		VARIACION %	VARIACION \$
PASIVOS CORRIENTES							
Cuentas por pagar	21	12,943,356,030		9,582,586,467		35.07%	3,360,769,563
Beneficios a los empleados	22	3,556,365,975		2,929,241,490		21.41%	627,124,485
Otros Pasivos	24	19,345,152,241		12,223,560,913		58.26%	7,121,591,328
Total pasivos corrientes		35,844,874,246	85%	24,735,388,870	89%	44.91%	11,109,485,376
PASIVOS NO CORRIENTES							
Cuentas por pagar	21	0		46,372,645		-100.00%	-46,372,645
Beneficios a los empleados	22	1,149,597,116		1,080,721,413		6.37%	68,875,703
Provisiones-pasivos contingentes	23	5,070,231,343		1,964,593,197		158.08%	3,105,638,146
Total pasivos no corrientes		6,219,828,459	15%	3,091,687,255	11%	101.18%	3,128,141,204
TOTAL PASIVOS		42,064,702,705	11%	27,827,076,125	8%	51.16%	14,237,626,580
PATRIMONIO							
Patrimonio entidades de Gobierno	27	307,439,456,086		305,273,137,812		0.71%	2,166,318,274
Resultado del ejercicio		17,789,833,111		2,166,318,274		721.20%	15,623,514,837
TOTAL PATRIMONIO		325,229,289,197	89%	307,439,456,086	92%	5.79%	17,789,833,111
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO		367,293,991,902	100%	335,266,532,211	100%	9.55%	32,027,459,691
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS							
Pasivos Contingentes	25	-1,051,820,713		-704,243,412		49.35%	-347,577,301


ALEJANDRO VILLA GOMEZ
RECTOR


NIDIA TORRES HOLGUIN
JEFE DE OFICINA-DPTO FINANCIERO y COMERCIAL


NATALIA MONTOYA CRUZ
CONTADORA T.P.47390-T

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados contables

INSTITUTO TECNOLÓGICO METROPOLITANO
Estado del Resultado Comparativo

A Diciembre 31 de 2023
(Cifras en pesos Colombianos)

DESCRIPCION	NOTA	DICIEMBRE 2023		DICIEMBRE 2022		Variacion %	Variación \$
Ingresos por venta de bienes	28	28,428,144		14,198,500		100.22%	14,229,644
Ingresos prestación de servicios	28	77,364,339,821		50,555,924,651		53.03%	26,808,415,170
Ingresos por convenios	28	98,462,055,895		68,449,438,237		43.85%	30,012,617,658
Transferencias	28	102,197,251,030		90,239,106,275		13.25%	11,958,144,755
TOTAL INGRESOS		278,052,074,890	100%	209,258,667,663	100%	32.87%	68,793,407,227
Costo por venta de bienes	30	-9,883,780		-12,837,723		-23.01%	2,953,943
Costo por prestación de servicios	30	-154,330,806,666		-133,520,728,665		15.59%	-20,810,078,001
Costo por convenios	30	-92,165,694,819		-63,159,379,661		45.93%	-29,006,315,158
TOTAL COSTOS		-246,506,385,265	-88.65%	-196,692,946,049	-94.00%	25.33%	-49,813,439,216
UTILIDAD BRUTA		31,545,689,625	11.35%	12,565,721,614	6.00%	151.05%	18,979,968,011
Gastos de administración y	29	-14,513,487,004		-11,960,077,950		21.35%	-2,553,409,054
Gastos Deterioro,deprec. y	29	-3,324,510,788		-498,267,640		567.21%	-2,826,243,148
Subvencion Prestamos de Interes	29	-373,666		-11,117,341		-96.64%	10,743,675
UTILIDAD OPERACIONAL		13,707,318,167	4.93%	96,258,683	0.05%	14140.08%	13,611,059,484
Otros Ingresos	28	4,223,942,084	1.52%	2,715,811,591	1.30%	55.53%	1,508,130,493
Otros Gastos	29	-141,427,140	-0.05%	-645,752,000	-0.31%	-78.10%	504,324,860
RESULTADOS DEL EJERCICIO		17,789,833,111	6.40%	2,166,318,274	1.04%	721.20%	15,623,514,837


ALEJANDRO VILLA GOMEZ
RECTOR


NIDIA TORRES HOLGUIN
JEFE DE OFICINA-DPTO FINANCIERO y COMERCIAL


NATALIA MONTOYA CRUZ
CONTADORA 47.390-T

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados contables



INSTITUTO TECNOLOGICO METROPOLITANO

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Cifras en pesos)

CODIGO RUBRO	VALORES
31 SALDO DEL PATRIMONIO A 31.12.2022	307,439,456,086
Variaciones patrimoniales durante el año 2023	17,789,833,111
31 SALDO DEL PATRIMONIO A 31.12.2023	325,229,289,197

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES			
	2023	2022	Valor Variaciones
INCREMENTOS			17,789,833,111
3105 Capital fiscal	2,093,391,013	2,093,391,013	-
3109 Resultados ejercicios anteriores	305,346,065,073	303,179,746,799	2,166,318,274
3110 Resultado del ejercicio	17,789,833,111	2,166,318,274	15,623,514,837
Total variaciones patrimoniales durante en el año 2023-2022			17,789,833,111


ALEJANDRO VILLA GOMEZ
Representante Legal
Rector


NIDIA TORRES HØEGUIN
Jefe de Oficina Departamento Financiero y Comercial


NATALIA MONTOYA CRUZ
Contadora T.P. 47390-T

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados contables

